Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального
педагогического образования центр повышения квалификации специалистов

«Информационно-методический центр» Кировского района Санкт-Петербурга
Санкт-Петербург, ул. Зины Портновой, д.З, тел: 753-79-37; 753-56-53

Начальник отдела образования
СОГЛАСОВАНО
T - r i  : С - А  f j .  fr ' : ,

истрации Кировского района

3  yh  Ступак Ю.В.

Приказ
№ 37 от 25.03.2021

О проведении межрайонного конкурса
по социально-бытовой ориентировке «Знатоки СБО»
для обучающихся, воспитанников
с ограниченными возможностями здоровья
среди образовательных учреждений
Санкт-Петербурга в 2020-2021 учебном году

В целях стимулирования роста и развития обучающихся с ОВЗ

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Организовать и провести среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
межрайонный конкурс «Знатоки СБО».

2. Утвердить Положение межрайонного конкурса «Знатоки СБО» для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья (Приложение 1).

3. Утвердить график проведения межрайонного конкурса «Знатоки СБО» для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья в 2020-2021 учебном году (Приложение 2).

4. Утвердить состав организационного комитета и районного жюри конкурса «Знатоки
СБО» для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 2020 -  2021
учебном году (Приложение 3)

5. Ответственность за организацию и проведение межрайонного конкурса «Знатоки СБО»
поручить методисту ИМЦ Лебедевой Е. В.

6. Ответственность за выполнение данного приказа возложить на заместителя директора
ИМЦ Суворову М. И.

Приложения на 9 л. в 1 экз.

Директор ИМЦ С. И. Хазова

Приложение 1
к Приказу № 37 от 25.03.2021

«О проведении межрайонного конкурса
по социально-бытовой ориентировке «Знатоки СБО»

для обучающихся, воспитанников
с ограниченными возможностями здоровья

среди образовательных учреждений Санкт-Петербурга
в 2020-2021 учебном году

ПОЛОЖЕНИЕ МЕЖРАЙОННОГО КОНКУРСА «ЗНАТОКИ СБО»
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение (далее Положение) межрайонного конкурса «Знатоки СБО»
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее ОВЗ) определяет
порядок организации и проведения Конкурса «Знатоки СБО» (далее -  Конкурс), его
организационное и методическое обеспечение, порядок участия и порядок определения
победителей.
1.2. Конкурс проводится с применением дистанционных образовательных технологий.
1.3. Организаторами Конкурса являются:
• Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального
педагогического образования центр повышения квалификации специалистов
«Информационно-методический центр» Кировского района Санкт-Петербурга;
• Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение школа №565
Кировского района (далее ГБОУ школа № 565);
1.4. Полная информация о Конкурсе, правила участия и порядке проведения, а также о
его результатах является открытой и размещается на официальном сайте ИМЦ
Кировского района Санкт-Петербурга.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1 Цель Конкурса: создание условий для стимулирования интереса обучающихся с
ОВЗ к социально-бытовой ориентировке (далее СБО), демонстрации компетенций по
предмету.
2.2. Задачи Конкурса:
• активизировать познавательную активность обучающихся с ОВЗ;
• закреплять знания, полученные в учебном процессе;
• стимулировать личностный рост обучающихся с ОВЗ;
• выявлять теоретические знания и практические умения обучающихся с ОВЗ;
• содействовать повышению уровня общего развития обучающихся с ОВЗ и их
всесторонней подготовки к будущей самостоятельной жизнедеятельности;
• формировать творческое сообщество учителей СБО;
• искать эффективные пути поддержки и действенной помощи обучающимся с ОВЗ в
социальных отношениях, в их отношениях друг к другу, к своему положению в обществе,
к явлениям и процессам общественной жизни, к условиям жизни, к обществу в целом,
собственному положению и роли в нем.

3. Участники Конкурса
3.1 В межрайонном Конкурсе могут принять участие обучающиеся с ОВЗ,
осваивающие образовательные программы начального общего и основного общего
образования, адаптированные для обучающихся с ОВЗ (с умственной отсталостью, со
сложными дефектами, с расстройствами аутистического спектра), находящихся в ведении

1

Комитета по образованию и администраций районов Санкт-Петербурга (далее —
образовательные организации).
3.2 К Конкурсу допускаются обучающиеся, предоставившие заявку на участие
(Приложение 1), подписанное согласие на обработку персональных данных (ст. 9
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») (Приложение
3).

3.3 В Конкурсе принимают участие команды обучающихся 8-11(12) классов. Состав
команды 3-5 человек. В соответствии с противоэпидемиологическими рекомендациями
команда должна состоять из обучающихся одного класса. Каждое образовательное
учреждение представляет на Конкурс по одной команде.
Команда имеет одного куратора.

4. Сроки и условия проведения
4.1 Конкурс проводится с использованием дистанционных технологий.
4.2 Участие в конкурсе бесплатное.
4.3 Сроки проведения Конкурса с 12.04.2021 по 30.04.2021.
4.4 Конкурс проводится в три этапа:
• первый этап -  школьный этап проводится с 12.04.2021 по 16.04.2021;
• второй этап -  межрайонный этап проводится с 19.04.2021 по 23.04.2021 на базе
школ участников Конкурса;
• третий этап -  работа жюри и подведение итогов Конкурса, проводится с 26.04.2021
по 30.04.2021 на базе ГБОУ школы № 565.
4.4. Для участия в Конкурсе необходимо выслать одним письмом на электронную
почту smirnova ad@565.spb.ru и lisenkova mv@565.spb.ru:
• заявку на участие по прилагаемой форме (Приложение 1) до 01.04.2021 в формате
Word.
• подписанное согласие на обработку персональных данных (ст. 9 Федерального
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») (Приложение 3).
Команда считается участником Конкурса только после подтверждения заявки.
4.5. Подавая заявку на участие в Конкурсе, участники (законные представители
участников) в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006
№ 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждают тем самым согласие на обработку их
персональных данных и предоставляют право осуществлять действия (операции) с их
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение,
размещение на официальном сайте организатора, обновление, изменение, использование,
обезличивание, блокирование и уничтожение.
4.6. Подавая заявку, Участники Конкурса оставляют за собой право отозвать свое
согласие посредством составления соответствующего заявления, которое может быть
направлено ими в адрес ГБОУ школы №565 Кировского района Санкт-Петербурга по
электронной почте smirnova ad@565.spb.ru и lisen k o v a  m v @ 5 6 5 .s p b .r u .
4.7. Для кураторов команд запланировано проведение консультации. О дате, времени и
формате проведения консультации будет объявлено дополнительно.

5. Порядок проведения Конкурса
5.1 Первый этап.
Школьный этап Конкурса -  отборочный.
Участники школьного этапа Конкурса определяются как успешные по предмету СБО, в
текущей теоретической успеваемости и имеющие необходимые навыки по выполнению
практических заданий в разделе «Питание».
5.2. Второй этап.
Районный этап Конкурса
Для районного этапа Конкурса команды предоставляют

2

mailto:ad@565.spb.ru
mailto:mv@565.spb.ru
mailto:ad@565.spb.ru
mailto:mv@565.spb.ru

• Презентацию
• Итоги онлайн теста
• Видеозапись выполнения и презентации практического задания
5.2.1. Презентация (визитка команд)
Каждой команде от образовательного учреждения необходимо создать презентацию
(визитку) на 4-6 слайдов (Обязательно: название учебного заведения, название команды,
девиз, эмблема).
5.2.2. Онлайн тестовые задания
по теоретической части в соответствии с объемом, изученным по программе по
следующим разделам:

1. Транспорт.
2. Личная гигиена.
3. Жилище.
4. Средства связи.
5. Питание.
6. Учреждения и организации.
7. Экономика домашнего хозяйства.

Рекомендации по выполнению онлайн теста:
Тест выполняется участниками команды самостоятельно посредством заполнения Google
формы (куратор имеет право оказывать техническую поддержку). Тест выполняет один
участник от команды или вся команда вместе (по выбору участников команды).
На выполнение теста выделяется 30 минут.
Тест содержит 7 заданий разного типа.
Для выполнения задания № 6 допустимо использование калькулятора.
5.2.3. Видеозапись выполнения и презентации практического задания

(раздел «Питание»)
Состоит из 2-х файлов.

1-й файл.
Видеозапись приготовления заданного блюда командой на площадке его
образовательного учреждения.
Продолжительность видео до 30 минут.
Блюдо будет определено организаторами Конкурса и объявлено участникам, на
консультации для кураторов Конкурса на площадках своих школ.

2-й файл.
Видеозапись презентации блюда (Продолжительность видео 5 минут)

Требования к видеозаписи:
• На Конкурс допускаются видеозаписи, снятые одним дублем на статичную или
динамичную камеру с живым звуком. Съемка должна быть без признаков монтажа и
склейки кадров. Использование при съёмке видеозаписи специальных программ и
инструментов не допускается. Не допускается текст за кадром.
• На видеозаписи должны быть панорамная, круговая съемка выполнения задания
всей команды, сцены индивидуальной работы каждого участника в момент выполнения
задания, где четко просматриваются участие и действия каждого конкурсанта.
• Формат видео: DVD, MPEG4, с разрешением не менее 720 пикселей.
5.3. Третий этап.
5.3.1. Работа Жюри
Жюри оценивает итоги выполнения онлайн теста и присланные видеозаписи работы в
соответствии с заявленными критериями (Приложение 2)
5.3.2. В соответствии с итоговой оценкой объявляются команды победители и участники
Конкурса
5.3.3. Результаты Конкурса пересмотру не подлежат.

3

5.3.4. Подробная таблица оценок членов жюри не разглашается.
6. Награждение
6.1. Участники, занявшие по итогам Конкурса I место, награждаются грамотами
Победителей Конкурса, II и III место -  грамотами лауреатов Конкурса.
6.2. Остальные участники награждаются сертификатами участника.
6.3. Учителя, подготовившие команды победителей и лауреатов Конкурса получают
благодарственные письма.
6.4. Информационное освещение итогов публикуется на сайте ИМЦ Кировского района
Санкт-Петербурга.
6.5. Организаторы Конкурса оставляют за собой право учреждать специальные
номинации определять в них победителя и награждать специальными призами.

7. Организаторы Конкурса
1. Председатель оргкомитета:
Чалапко Е.В., директор ГБОУ школы №565 Кировского района Санкт-Петербурга;
2. Члены оргкомитета:
Лебедева Е.В. -  методист ИМЦ Кировского района Санкт-Петербурга;
Гончарова Д.В. -  учитель ГБОУ школы №565 Кировского района Санкт-Петербурга;
Смирнова А.Д. -  учитель ГБОУ школы №565 Кировского района Санкт-Петербурга.

8. Состав жюри
8.1. В целях оценки работ участников и определения победителей создается жюри
Конкурса (далее Жюри).
8.2. Состав Жюри, а также изменения в нем определяются организаторами Конкурса.
8.3. Состав Жюри будет определен до 02.04.2021 года. В состав Жюри будут включены
представители организаций-участников.

9. Финансирование
Расходы, связанные с организацией и проведением Конкурса, за счет команд-

участников.

Приложение 1
Заявка на участие в межрайонном конкурсе

по социально-бытовой ориентировке «Знатоки СБО»
до 01.04.2021 года

Полное название учреждения:_________________________________________ ___________

№
п/и

ФИО
участника

(полностью)

Класс ФИО педагога,
подготовившего

участника
(полностью)

Должность Контактный
телефон
педагога

Для связи
smirnova ad@565.spb.ru
lisenkova mv@565.spb.ru

4

mailto:ad@565.spb.ru
mailto:mv@565.spb.ru

Критерии оценки конкурсных работ
Приложение 2

1. Презентация (визитка команд).
Критерии оценки:

- информация представлена в полном объеме -  5 баллов;
- информация представлена не в полном объеме -  3 балла.

Максимальное количество баллов -  5 баллов.

2. Онлайн тестовые задания.
Критерии оценки:

- каждый правильный ответ в заданиях № 1, 2, 4, 5, 6 оценивается в 1 балл;
- № 7 -  в 2 балла;
- № 3 -  в 3 балла.

Максимальное количество баллов - 1 0  баллов.

3. Видеозапись выполнения и презентации практического ча/тания
(раздел «Питание»)

Состоит из 2-х файлов.
3.1. 1-й файл.
Критерии оценки:
Внешний вид участников:

внешний вид соответствует выполнению задания (головной убор (шапочка, колпак,
косынка), халат (фартук, др.), удобная и безопасная обувь) -  5 баллов;

- внешний вид не соответствует -  3 балла.
Соблюдение правил личной гигиены и санитарии:

- все правила соблюдены -  5 баллов;
- нарушено хотя бы одно из правил -  3 балла.

Соблюдение чистоты рабочего места во время и после процесса приготовления:
- рабочее место поддерживалось в чистоте в процессе работы, уборка проведена

полностью по окончании работы -  5 баллов;
- чистота рабочего места во время и после процесса приготовления соблюдалась не в

полной мере -  3 балла.
Соблюдение правил охраны труда:

- все правила соблюдены -  5 баллов;
нарушено хотя бы одно из правил -  3 балла.

Выполнение заданий в рамках отведенного времени:
- время выполнения задания не превышает установленную норму -  5 баллов;
- время выполнения задания превышает установленную норму -  3 балла.

Умение работать в команде:
- команда работает сплоченно, дружно, присутствует взаимопомощь -  5 баллов;
- команда работает разобщенно, отсутствует взаимопомощь -  3 балла.

Рациональность использования продуктов:
- продукты использованы в полном объеме -  5 баллов;
- остались не использованные продукты -  3 балла.

Правильный подбор и применение, инструментов и приспособлений:
- подбор и применение инструментов и приспособлений, правильный и

использовался в полном объеме -  5 баллов;
- не использовались инструменты и приспособления -  3 балла.

Оценивание каждого критерия производится по 5-балльной системе (где 3 -  не
соответствие критерию, 5 -  полное соответствие критерию).
Максимальное количество баллов -  40 баллов.

5

3.2. 2-й файл.
Видеозапись презентации блюда (Продолжительность видео 5 минут)
Критерии оценки:
Подача блюда:

- блюдо оформлено аккуратно -  5 баллов;
- блюдо имеет непривлекательный вид -  3 балла.

Описание компонентов, входящих в блюдо:
- все компоненты представлены -  5 баллов;
- не все компоненты представлены -  3 балла.

Реклама блюда:
- реклама блюда имеется -  5 баллов;

нет рекламы -  0 балла.
Оценивание каждого критерия производится по 5-баллъной системе (где 0 -

отсутствие задания, 3 -  не соответствие критерию, 5 -  полное соответствие
критерию).
Максимальное количество баллов - 15 баллов.

Общая максимальная оценка присланных материалов -  70 баллов.
При подведении результатов высчитывается среднее арифметическое по каждой

командной работе (оценки каждого члена жюри складываются, и результат делится на
количество проголосовавших членов жюри).

Приложение 3
Согласие на обработку персональных данных (ст. 9 Федерального закона от

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») должно быть подписано и
отсканировано.

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, нижеподписавшийся (ая) родитель (законный представитель)

(ФИ, отчество при наличии, полностью)

документ _______________________  серия   номер  ,
выдан_______________________________________________
____________________________ (наименование органа, выдавшего документ)
«___ » ________________   года,

(дата выдачи документа)

в соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку моих персональных
данных и персональных данных моего ребенка:

(ФИО полностью)

Персональные данные включают в себя: фамилия, имя, отчество; возраст; место
учебы; паспортные данные.

Предоставляю работникам ГБУ ДППО ЦПКС «Информационно-методический центр»
Кировского района Санкт-Петербурга (адрес: Санкт-Петербург, ул. Зины Портновой, д.З)
и ГБОУ школе № 565 Кировского района Санкт-Петербурга, ответственным за обработку
персональных данных, право осуществлять все действия (операции) с персональными

6

моими данными и данными моего ребенка, включая их сбор, систематизацию,
накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание,
блокирование, уничтожение. Передача персональных данных моих и моего ребенка иным
лицам или иное их разглашение может осуществляться только с моего письменного
согласия.

Данным заявлением разрешаю участие конкурсных работ в межрайонном Конкурсе
«ЗНАТОКИ СБО», представление работ на сайте ГБОУ школы № 565 Кировского района
Санкт-Петербурга и ИМЦ Кировского района Санкт-Петербурга. Срок действия данного
Согласия не ограничен.

Настоящее согласие может быть отозвано мною в любой момент по соглашению
сторон. В случае неправомерного использования предоставленных данных, согласие
отзывается письменным заявлением.

подпись расшифровка подписи

7

Приложение 2
к Приказу № 37 от 25.03.2021

«О проведении межрайонного конкурса
по социально-бытовой ориентировки «Знатоки СБО»

для обучающихся, воспитанников
с ограниченными возможностями здоровья

среди образовательных учреждений Санкт-Петербурга
в 2020-2021 учебном году»

Г рафик проведения межрайонного конкурса «Знатоки СБО»
в 2020- 2021 учебном году

Этапы сроки и место проведение Ответственный
информирование ОУ

о конкурсе
март 2021 г. ИМЦ

прием заявок на
участие

до 01.04.2021 Смирнова А.Д. учитель ОУ №565

проведение
конкурса

19.04.2021 -23.04.2021 Смирнова А.Д. учитель ОУ №565
Гончарова Д.В. учитель ОУ № 565

подведение итогов 26.04.2021 -30.04.2021 Смирнова А.Д. учитель ОУ №565

8

Приложение 3
к Приказу № 37 от 25.03.2021

«О проведении межрайонного конкурса
по социально-бытовой ориентировки «Знатоки СБО»

для обучающихся, воспитанников
с ограниченными возможностями здоровья

среди образовательных учреждений Санкт-Петербурга
в 2020-2021 учебном году»

Состав организационного комитета
конкурса «Знатоки СБО»

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
в 2020 - 2021 учебном году

Председатель оргкомитета:
Чалапко Е.В. -  директор ОУ № 565.
Члены оргкомитета:
Лебедева Е.В. -  методист ИМЦ;
Гончарова Д.В. -  учитель ОУ № 565;
Смирнова А.Д. -  учитель ОУ № 565.

Члены жюри (по согласованию с ОУ)

Вандич Л.В.- учитель начальных классов ОУ № 480;
Гесть В.О. -  учитель ОУ № 565;
Горенко И.В. -  учитель ОУ № 565;
Ермощенко М.Е. -  методист ИМЦ;
Костина О.А. -  учитель ОУ № 46 «Центр РиМ»;
Клокова Т.В. -  учитель-логопед ОУ № 565;
Лисенкова М.В. -  учитель ОУ № 565;
Модина Е.А. -  учитель ОУ № 231;
Мостепанюк Я.Ю. -  учитель русского языка ОУ № 4;
Новикова Г.И. -  учитель ОУ № 502;
Новикова Т.А. -  педагог-организатор ОУ № 7.

9